RD.1A.H2.05 3 Danfoss A/S, 11 -2000
Por tanto, las válvulas son especialmente
adecuadas para inyección de líquido en
evaporadores "secos", en los cuales el
recalentamiento a la salida del evaporador es
proporcional a la carga de éste.
• Amplia gama de temperatura:
de –60 a +50°C

− refrigerant temperature ahead
of valve tl = +28°C
Explanation of type designation
Example: TEN 2-0.5
T = thermostatic expansion valve
E = external pressure equalization
1⁄4 in./6 mm flare
N = refrigerant R 134a, yellow label with
blue bar
(X = R 22, green label)
(S = R 404a, white label with lilac bar)
2-0.5 = valve size
Capacity tables
See extended capacity tables.
Catalogue RK.00.H5.02 11 Danfoss 9/96
Thermostatic expansion valves with flare ××××× flare connections, type T 2 and TE 2
R 12, R 502Range N (without MOP): −40 to +10°C
Refrigerant Rated Orifice Pressure Connection in inch Code no.Valve type capacity no. equalization
kW 1) Inlet Outlet
TF 2-0.2 0.7 00 Int. 3⁄8 1⁄2 68-4035
TF 2-0.3 1.0 01 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6014
TF 2-0.5 1.7 02 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6019
TF 2-1.0 3.5 03 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6016
TF 2-1.5 5.2 04 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6017
TF 2-2.0 7.0 05 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6018
R 12 TF 2-3.0 10.5 06 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6020
TEF 2-0.3 1.0 01 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6021
TEF 2-0.5 1.7 02 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6070
TEF 2-1.0 3.5 03 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6023
TEF 2-1.5 5.2 04 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6024
TEF 2-2.0 7.0 05 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6025
TEF 2-3.0 10.5 06 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6071
TY 2-0.3 1.0 01 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6065
TY 2-0.6 2.1 02 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6111
TY 2-1.0 3.5 03 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6067
TY 2-1.5 5.2 04 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6068
TY 2-2.0 7.0 05 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6069
R 502
TY 2-3.0 10.5 06 Int. 3⁄8 1⁄2 68-6112
TEY 2-0.3 1.0 01 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6072
TEY 2-0.6 2.1 02 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6118
TEY 2-1.0 3.5 03 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6074
TEY 2-1.5 5.2 04 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6075
TEY 2-2.0 7.0 05 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6076
TEY 2-3.0 10.5 06 Ext. 3⁄8 1⁄2 68-6119
Ordering (continued)
Complete valves
T 2 and TE 2
with flare connections
Explanation of type designation
Example: TEF 2-0.3
T = thermostatic expansion valve
E = external pressure equalization
1⁄4 in. / 6 mm flare
F = refrigerant R 12, yellow label
(Y = R 502, lilac label
2-0.3 = valve size
1) The rated capacity is based on:
− evaporating temperature
te = +5°C
− condensing temperature
tc = +32°C
− refrigerant temperature ahead
of valve tl = +28°C
Extended capacity tables for R 12 and R 502:
Please contact Danfoss.
6 RD.1A.H2.05  Danfoss A/S, 11 -2000
Válvulas de expansión termostáticas, tipos T 2 y TE 2
Pedidos, componentes con conexiones abocardada x abocardada
 m pulg. × pulg.      mm × mm     Sin MOP Con MOP Sin MOP Con MOP Sin MOP Con MOP
R 22 TX 2 Int.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3206 068Z3208 068Z3224 068Z3226 068Z3207 068Z3228
TEX 2 Ext.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3209 068Z3211 068Z3225 068Z3227 068Z3210 068Z3229
R 134a TN 2 Int.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3346 068Z3347 068Z3393 068Z3369
TEN 2 Ext.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3348 068Z3349 068Z3392 068Z3370
R 404A/ TS 2 Int.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3400 068Z3402 068Z3406 068Z3408 068Z3401 068Z3410
R 507 TES 2 Ext.  1.5 3⁄8 × 1⁄2 10 × 12 068Z3403 068Z3405 068Z3407 068Z3409 068Z3404 068Z3411
1) En las válvulas con conexiones en pulgadas, la conexión para la igualación de presión es de 1/4".
0X 0.15 0.11 0.5 0.38 068-2002
00 0.2 0.21 0.7 0.7 068-2003
01 0.3 0.45 1.0 1.6 068-2010
02 0.6 0.6 2.1 2.1 068-2015
03 0.8 1.0 2.8 3.5 068-2006
04 1.2 1.4 4.2 4.9 068-2007
05 1.5 1.7 5.2 6.0 068-2008
06 2.0 1.9 7.0 6.6 068-2009
Conjunto de orificio con filtro
Conexiones abocardadas
La capacidad nominal está basada en:
Temperatura de evaporación
te =  +5°C para la gama N
y te =  –30°C para la gama B
Temperatura de condensación
tc = +32°C
Temperatura del refrigerante antes de
la válvula tl = +28°C
Gama N: − 40 a +10°C
N° de orifico Capacidad nominal en toneladas (TR) Capacidad nominal en kW N°
R 22 R 134a R 404A R 22 R 134a R 404A de código
R 507 R 507
0X 0.15 0.11 0.11 0.5 0.4 0.38 068-2002
00 0.3 0.25 0.21 1.0 0.9 0.7 068-2003
01 0.7 0.5 0.45 2.5 1.8 1.6 068-2010
02 1.0 0.8 0.6 3.5 2.6 2.1 068-2015
03 1.5 1.3 1.2 5.2 4.6 4.2 068-2006
04 2.3 1.9 1.7 8.0 6.7 6.0 068-2007
05 3.0 2.5 2.2 10.5 8.6 7.7 068-2008
06 4.5 3.0 2.6 15.5 10.5 9.1 068-2009
Conexión para tubo de cobre Reductor para tubo de cobre N° de códigocon diámetro exterior con diámetro exterior
pulg. mm pulg. mm
1⁄4 6 011L1101
3⁄8 10 011L1135
1⁄2 12 011L1103
1⁄4 6 011L1107
Ejemplo
Una válvula de expansión termostática TE 2
consta de dos elementos + tuercas
abocardadas si se requieren:
- 1 elemento termostático
- 1 conjunto de orificio y tuercas abocardadas
Al pedir una válvula de expansión termostática